
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR n. 521/2024

Responsabile di settore  Simona VOLTERRANI

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, GESTIONE E SICUREZZA SEDI
DI LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD019666

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 10205 del 15-05-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 17574 - Data adozione: 30/07/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Concorso pubblico, per titoli e esami, per la copertura a tempo indeterminato di 8 posti di personale di qualifica dirigenziale di area ˝giuridico-amministrativa/economico-finanziaria˛ per il presidio delle attività di competenza della Regione, indetto con decreto dirigenziale n. 22823 del 18 novembre 2022: assunzione dei primi n. 7 candidati presenti nella graduatoria del concorso

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 31/07/2024



LA DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009  n.  1,  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento del personale” e richiamata in particolare la sezione II recante “Accesso”; 

Visto e richiamato il regolamento regionale D.P.G.R. 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli e esami, per la copertura a tempo indeterminato di 8
posti di personale di qualifica dirigenziale di area “giuridico-amministrativa/economico-finanziaria”
per il presidio delle attività di competenza della Regione, indetto con decreto dirigenziale n. 22823
del 18 novembre 2022;

Richiamato l’articolo 3 del bando di concorso,  che stabilisce che  “L’ammissione al concorso è
effettuata sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione. La nomina dei vincitori è
subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, secondo quanto previsto
dal successivo art. 10.”;

Visto  quanto disposto dall'art. 75 del Decreto Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445, nonché dall'art. 10 del bando di concorso “Accertamento dei requisiti”, che reca “Qualora la
documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di
partecipazione al concorso non venga fornita all’Amministrazione regionale da parte dei soggetti
titolari delle informazioni, la stessa dovrà essere prodotta direttamente dall’interessato, entro il
termine che gli verrà comunicato. Nel caso in cui dalle verifiche effettuate emerga la non veridicità
di quanto dichiarato dal candidato, si provvederà all’esclusione del medesimo dalla graduatoria
qualora  venga  a  mancare  uno  dei  requisiti  di  accesso,  o  a  rettificare  la  sua  posizione  in
graduatoria qualora la difformità si riferisca a titoli valutati di cui agli artt. 6 e 9 del presente
bando;  nel  caso  in  cui  sia  stato  già  sottoscritto  il  contratto  di  lavoro,  il  dichiarante  decade
dall’impiego. Nel caso di dichiarazioni mendaci, gli eventuali reati saranno penalmente perseguiti
ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000;

Visto il decreto dirigenziale n. 7461 dell’8 aprile 2024 con il quale sono stati approvati  gli atti

relativi all’espletamento del concorso pubblico sopra citato, in particolare la graduatoria  di merito,
la graduatoria definitiva con riserve articolo 12 del bando di concorso e  la graduatoria definitiva,
rispettivamente Allegati A, B e C al citato Decreto n. 7461/2024 e con il quale sono stati dichiarati
vincitori del concorso i candidati collocati nelle posizioni dalla n. 1 alla n. 8 di cui al suddetto
Allegato C, dando atto che, in caso di rinuncia di uno o più dei suddetti candidati, si procederà allo
scorrimento della graduatoria finalizzato alla copertura degli 8 posti sopra citati;

Considerato che il suddetto decreto dirigenziale n. 7461/2024 ribadisce che, ai sensi del combinato
disposto  degli  artt.  3  e  10  del  bando  di  concorso,  la  nomina  dei  vincitori  è  subordinata  alla
successiva  verifica  dell’effettivo  possesso  dei  requisiti,  precisando  che,  nel  caso  in  cui  dalle
verifiche  effettuate  emerga  la  non  veridicità  di  quanto  dichiarato  dal  candidato,  si  provvederà
all’esclusione del medesimo dalla graduatoria qualora venga a mancare uno dei requisiti di accesso,
o  a  rettificare  la  sua  posizione  in  graduatoria  qualora  la  difformità  si  riferisca  a  titoli  di  cui
all’articolo 6 del bando di concorso;

Considerato inoltre che il suddetto decreto dirigenziale ha stabilito di procedere successivamente,
mediante la stipula di apposito contratto, all’assunzione in prova dei vincitori sopra citati, all’esito
dell’avvenuta  verifica  da  parte  dell’Amministrazione  del  possesso  dei  requisiti  per  l’accesso



all’impiego  regionale  e  dei  titoli  di  cui  all’articolo  6  dello  stesso  in  conformità  alle  vigenti
disposizioni di cui al D.P.R. 445/2000;

Richiamato il decreto dirigenziale n. 8586 del 19 aprile 2024 relativo alla correzione del punteggio
complessivo della candidata classificata prima in graduatoria;

Dato atto che in data 26 giugno 2024 sono terminate con esito positivo le verifiche relative al
possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del bando di concorso e dei titoli di cui all’articolo 6 dello
stesso dei candidati  vincitori,  verifica al  cui espletamento,  ai  sensi dell’articolo 3 del bando di
concorso, è subordinata la successiva assunzione;

Rilevato che in data 7 luglio 2024 è stato notificato, ricorso innanzi al T.A.R. Toscana – Firenze –
promosso da una candidata collocata in graduatoria per l’annullamento, previa adozione di misure
cautelari, del decreto dirigenziale n. 7461 dell’8 aprile 2024 e relative graduatorie approvate di cui
agli Allegati A, B e C al medesimo e nonché della griglia di valutazione dei titoli di cui all’articolo
6 del bando di Concorso, dei verbali della Commissione esaminatrice,  dei contratti individuali di
lavoro, di estremi ignoti alla ricorrente, eventualmente stipulati tra l’Amministrazione  e i soggetti
utilmente collocati  in  graduatoria  e/o per  la  declaratoria della  loro inefficacia  e di  tutti  gli  atti
necessari, presupposti, connessi e conseguenti ancorché incogniti alla ricorrente; 

Preso  atto  che  il  T.A.R.  Toscana  –  Firenze,  con  Ordinanza  n.  00394/2024  Reg.  Prov.  Cau.
pubblicata il 12 luglio 2024, ha accolto l’istanza cautelare, ritenendo le esigenze cautelari della
ricorrente  suscettibili  di  favorevole  considerazione  ed  adeguatamente  tutelabili  attraverso  la
sollecita definizione del giudizio nel merito, ai sensi dell’art. 55, 10° comma del c.p.a.,  all’uopo
fissando per la trattazione di merito del ricorso l'udienza pubblica del 19 dicembre 2024;

Considerato  come  l’accoglimento  dell’istanza  cautelare  nelle  forme  previste  dall’articolo  55,
comma 10 del  c.p.a.  non  abbia  determinato,  da  parte  del  medesimo Tribunale,  la  sospensione
dell’efficacia della graduatoria, rimettendo all’Amministrazione la definizione delle modalità per
assicurare adeguata tutela alle esigenze ed agli interessi della ricorrente, nelle more del giudizio di
merito;

Preso  atto  altresì  della  comunicazione  del  22  luglio  2024  (prot  0409556/2024)  del  Direttore
generale della Giunta regionale con la quale sono state fornite  direttive agli uffici, ai sensi dell’art.
4 bis,  comma 3 lettera  e) della LR 01/2009, in merito all’avvio delle assunzioni del personale
dirigente come già autorizzate nel PIAO vigente, tenendo comunque conto di quanto disposto con
l’Ordinanza del TAR Toscana n. 394/2024 indicata;

Rilevata pertanto la necessità, in conformità con le direttive fornite da parte del Direttore generale,
di  dar  seguito  al  disposto  giudiziale  contemperando  la  tutela  della  posizione  soggettiva  della
ricorrente  con  le  evidenti  esigenze  dell’Amministrazione,  nello  specifico  rappresentate
dall’esigenza di sopperire quanto prima alla carenza di personale di qualifica dirigenziale, che già
rappresenta un grave nocumento all’azione strategica ed al pieno ed efficace operato della Regione
e che ha motivato l’indizione di un concorso per ben otto posti di qualifica dirigenziale, cui quindi
si rende necessario dare la più celere copertura, ferma restando, nell’esigenza di salvaguardare la
posizione  della  ricorrente,  la  necessità  di  rinviare  la  copertura  dell’ottavo  posto  agli  esiti  del
giudizio di merito;

Vista la lettera a firma del Direttore della Direzione Organizzazione, personale, gestione e sicurezza
sedi di lavoro del 24 luglio 2024 (prot. 0415788/2024) con la quale, in riscontro alle direttive fornite
con la comunicazione del Direttore generale di cui ai precedenti capoversi, è stato richiesto allo



stesso,  ai  sensi  dell’art.  4  bis,  comma  3,  lett.  d),  di  fornire  indicazioni  circa  le  direzioni  di
assegnazione del personale dirigente da reclutare;

Ritenuto quindi, al fine di procedere alla copertura di sette degli otto posti di qualifica dirigenziale
disponibili  e  banditi  con  decreto  dirigenziale  n.  22823  del  18  novembre  2022,  di  effettuare
l’assunzione dei suddetti vincitori mediante stipula dei contratti individuali di lavoro, assegnandoli
alle Direzioni  che saranno successivamente comunicate da parte del Direttore generale ai  sensi
dell’art. 4 bis sopra richiamato, rinviando al contempo, al fine di mantenere integra la posizione
della ricorrente, la copertura dell’ottavo posto agli esiti del giudizio di merito,  in ottemperanza a
quanto previsto dall’Ordinanza TAR Toscana n. 00394/2024;

Visto l’art. 35, comma 5-ter del D. Lgs. n. 165/2001, l’art. 28, co. 2 della L.R. n. 1/2009 e l’art. 9
del bando, relativamente alla durata di validità delle graduatorie dei concorsi pubblici, i quali ne
dispongono la vigenza per un termine di due anni dalla data di approvazione;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di procedere alla copertura di sette degli otto posti di qualifica dirigenziale, disponibili e banditi
con decreto dirigenziale n. 22823 del 18 novembre 22, rinviando al contempo, al fine di mantenere
integra la posizione della ricorrente, la copertura dell’ottavo posto agli esiti del giudizio di merito,
in ottemperanza a quanto previsto dall’Ordinanza TAR Toscana n. 00394/2024;

2. di procedere, per quanto previsto al punto 1, mediante la stipula di appositi contratti individuali
di lavoro, all’assunzione in prova dei primi n. 7 candidati presenti nella graduatoria del concorso
pubblico,  per titoli  e  esami,  per la  copertura a  tempo indeterminato di  8 posti  di  personale di
qualifica  dirigenziale  di  area  “giuridico-amministrativa/economico-finanziaria”  per  il  presidio
delle attività di competenza della Regione, approvata con decreto dirigenziale n. 7461 dell’8 aprile
2024,

3.  di  dare  atto  che,  in  caso  di  rinuncia  di  uno o  più  dei  suddetti  candidati,  si  procederà  allo
scorrimento della graduatoria finalizzato alla copertura dei n. 7 posti citati;

4. di procedere successivamente, agli esiti del giudizio di merito di cui al punto 1, alla copertura
dell’ottavo posto e conseguente stipula del contratto individuale di lavoro;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet della Regione Toscana, all’interno
della sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di concorso” - “Bandi di concorso e avvisi” -
“Concorsi  per  tempo  indeterminato”  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta
regionale.

LA DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-07-30T15:32:44+0000
	VOLTERRANI SIMONA
	firma per approvazione


		2024-07-31T10:47:50+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-07-31T13:00:49+0000
	AFFORTUNATI DONATELLA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




